Trabalho,  um Piso  Mínimo Salarial,  a  partir  de  1º  de  novembro  de  2016,  nunca
inferior a R$ 1.048,00 (Mil e Quarente e Oito Reais) por mês.

§ 1º - Aos profissionais da área de transporte: Motoristas de carga e descarga será
garantido um Piso Mínimo Salarial nunca inferior a R$ 1.170,00 (Mil Cento e Setenta
Reais) por mês. 

Reajustes/Correções Salariais

CLÁUSULA QUARTA – CORREÇÃO SALARIAL

Os salários dos empregados da categoria profissional serão reajustados a partir de
1º de novembro de 2016, com o percentual de 11,5% (Onze e meio por cento), a
ser aplicado sobre os salários vigentes em 1º de novembro de 2015.